

Úrad pre verejné obstarávanie ako ústredný orgán štátnej správy pre verejné obstarávanie podľa § 140 a orgán príslušný podľa § 147 písm. c), § 167 ods. 2 písm. b), § 169 ods. 1 písm. d) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo veci námietok uchádzača **XX** (ďalej len „navrhovateľ“), smerujúcich podľa § 170 ods. 3 písm. f) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov proti vyhodnoteniu ponúk alebo návrhov v nadlimitnej zákazke s názvom „Odborné vzdelávanie SOŠ drevárskej – úspech v praxi: časť 1 – Stroje a technológie a časť 2 – Šijacie stroje a manipulácia“, vyhlásenej verejným obstarávateľom **Nitriansky samosprávny kraj**, Rázusova 2/A, 949 01 Nitra, IČO: 37 861 298 (ďalej len „kontrolovaný“), v Úradnom vestníku Európskej únie pod značkou 2021/S 166-433122 dňa 27.08.2021 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 201/2021 dňa 30.08.2021 pod značkou 42019 – MST, vydáva toto

r o z h o d n u t i e :

Úrad pre verejné obstarávanie **zastavuje** konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok navrhovateľa podľa § 174 ods. 1 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

O d ô v o d n e n i e :

1. Navrhovateľ dňa **22.12.2021** doručil Úradu pre verejné obstarávanie (ďalej len „úrad“) námietky elektronicky podľa § 170 ods. 3 písm. f) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) smerujúce proti vyhodnoteniu ponúk. Kontrolovanému boli námietky doručené dňa 18.11.2021 prostredníctvom informačného systému Active Procurement.
2. Úrad uvádza, že dňa 01.01.2019 nadobudol účinnosť zákon č. 345/2018 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon o verejnom obstarávaní.
3. Podľa § 171 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného začína dňom doručenia námietok úradu. Úrad konštatuje, že konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok začalo v súlade s § 171 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní dňa **22.12.2021**.

4. Podľa § 171 ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní účastníkmi konania o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok sú navrhovateľ a kontrolovaný.
5. Podľa § 173 ods. 1 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní je kontrolovaný povinný doručiť úradu písomné vyjadrenie k podaným námietkam a kompletnú dokumentáciu podľa § 24 v origináli do siedmich dní odo dňa doručenia námietok, ak ide o konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok. Úrad zároveň upozorňuje, že neprihliada na písomné vyjadrenie k podaným námietkam a dôkazy doručené kontrolovaným po doručení kompletnej dokumentácie. Kontrolovaný doručil úradu písomné vyjadrenie k námietke dňa 25.11.2021. V rovnaký deň kontrolovaný doručil kompletnú dokumentáciu v listinnej podobe, ktorá obsahovala aj prístupové údaje do informačného systému Active Procurement.
6. Podľa § 173 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní, ak ide o elektronickú komunikáciu, doručením kompletnej dokumentácie v origináli sa rozumie sprístupnenie elektronickej podoby dokumentácie zriadením prístupu do elektronického prostriedku použitého na elektronickú komunikáciu v lehote podľa § 173 ods. 1 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní. Súčasťou elektronickej podoby dokumentácie sú aj auditné záznamy o všetkých úkonoch vykonaných v použitom elektronickej prostriedku. Kontrolovaný môže nahliadať do kompletnej dokumentácie v origináli doručenej úradu.
7. Podľa § 170 ods. 3 písm. f) zákona o verejnom obstarávaní osoba podľa odseku 1 môže pred uzavretím zmluvy, koncesnej zmluvy alebo rámcovej dohody, pred ukončením súťaže návrhov, pred zadaním zákazky na základe rámcovej dohody alebo pred ukončením postupu inovatívneho partnerstva **podat' námietky proti vyhodnoteniu ponúk alebo návrhov.**
8. Podľa § 170 ods. 4 písm. f) zákona o verejnom obstarávaní **námietky musia byť doručené úradu a kontrolovanému najneskôr do 10 dní odo dňa prevzatia oznámenia o výsledku vyhodnotenia ponúk alebo návrhov, ak námietky smerujú proti vyhodnoteniu ponúk alebo návrhov.**
9. Podľa § 170 ods. 8 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní sa námietky doručujú úradu v listinnej podobe, v elektronickej podobe podľa osobitného predpisu alebo v elektronickej podobe funkcionalitou informačného systému, prostredníctvom ktorého sa verejné obstarávanie realizuje, ak tento informačný systém doručenie námietok úradu umožňuje.
10. Dňa 13.12.2021 zaslal úrad navrhovateľovi list č. 13969-6000/2021-OD-L s názvom „Výzva na preukázanie doručenia námietok úradu“ zo dňa 13.12.2021, nakoľko úrad nemal za preukázané doručenie námietok navrhovateľom v súlade s ustanovením § 170 ods. 8 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní, resp. aby doručil úradu informácie o tom, akým spôsobom boli námietky úradu doručené, spolu s dôkazmi preukazujúcimi dátum a podobu doručenia námietok úradu, resp. vyjadrenie, v akej podobe a lehote boli námietky úradu doručené, a to v lehote troch pracovných dní od doručenia tejto výzvy.
11. Úrad uvádza, že preskúmaním dokumentácie k predmetnej zákazke, resp. prihlásením sa do informačného systému Active Procurement, prostredníctvom ktorého prebieha elektronická komunikácia v predmetnej zákazke v zmysle § 20 zákona o verejnom obstarávaní, zistil, že navrhovateľ doručil námietku kontrolovanému prostredníctvom tohto informačného systému dňa 18.11.2021. Úrad taktiež zistil, že dňa 9.11.2021 si navrhovateľ prevzal informáciu

o výsledku vyhodnotenia ponúk v predmetnom verejnom obstarávaní. Dňom nasledujúcim teda začala plynúť 10 dňová lehota na doručenie námietok kontrolovanému a úradu v zmysle ustanovenia § 170 ods. 8 zákona o verejnom obstarávaní, ktorej posledný deň pripadol na piatok 19.11.2021.

12. Dňa 22.12.2021 navrhovateľ doručil úradu list s názvom „Výzva na doručenie námietok úradu, Vaše číslo 13969-6000/2021-OD-L“ zo dňa 21.12.2021. V predmetnom liste navrhovateľ uviedol, cit.: *„Z Vašej výzvy je zrejmé, že verejný obstarávateľ doručil Úradu písomné stanovisko k našej námietke, rovnako aj dokumentáciu v listinnej podobe. Podaná námietka predpokladáme tvorí súčasť komunikácie obstarávateľa s UVO. Pre kompletnosť informácií udávame: námietka smerujúca proti vyhodnoteniu ponúk pre časť 1. – Stroje a technológie bola vytvorená v systéme Active Procurement dňa 18.11.2021 o 14:03:17, v sekcii ŽIADOSTI A INÉ PODANIA jej status v systéme je „podaná“, námietka má označenie generované systémom 09732/2021/VOaKI/N-1. Rovnako tak v prílohe prikladáme podanú námietku.“*
13. Podľa § 174 ods. 1 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní úrad zastaví rozhodnutím konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného, ak námietky boli doručené po lehote podľa § 170 ods. 4, alebo ak námietky neboli doručené v podobe podľa § 170 ods. 4.
14. S ohľadom na vyššie uvedené má úrad za to, že **navrhovateľ doručil námietky úradu podľa § 170 ods. 4 písm. f) zákona o verejnom obstarávaní po zákonom stanovenej lehote na podanie námietok.**
15. Úrad uvádza, že v dôsledku nedoručenia námietok úradu v zákonom stanovenej lehote 10 dní odo dňa prevzatia oznámenia o výsledku vyhodnotenia ponúk alebo návrhov, ak námietky smerujú proti vyhodnoteniu ponúk alebo návrhov neboli pre konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného na základe námietok navrhovateľa splnené všetky zákonné predpoklady, čím pre úrad nastala neodstrániteľná prekážka brániaca rozhodovaniu v konaní o preskúmaní úkonov kontrolovaného v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona o verejnom obstarávaní.
16. Na základe vyššie uvedeného bolo vo vzťahu k námietkam navrhovateľa potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Kaucia

17. Podľa § 172 ods. 5 zákona o verejnom obstarávaní je kaucia vo výške podľa odsekov 2 až 4 príjmom štátneho rozpočtu dňom nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia úradu, ktorým boli námietky zamietnuté. Kaucia sa vo výške 35 % z výšky kaucie podľa odsekov 2 až 4 stáva príjmom štátneho rozpočtu dňom nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia úradu o zastavení konania podľa § 174 ods. 1 písm. d). Úrad vráti navrhovateľovi kauciu alebo jej časť, ktorá sa nestala príjmom štátneho rozpočtu, do 30 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia.
18. V súlade s predmetným ustanovením a výrokom tohto rozhodnutia úrad vráti navrhovateľovi kauciu do 30 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Podľa § 177 ods. 1 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov proti tomuto rozhodnutiu úradu nie je možné podať odvolanie. Podľa § 52 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov v spojení s § 185 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je toto rozhodnutie právoplatné dňom doručenia účastníkom konania a vykonateľné uplynutím lehoty na plnenie. Podľa § 174 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je toto rozhodnutie úradu preskúmateľné súdom, pričom žaloba musí byť podaná do 30 dní odo dňa jeho doručenia.

riaditeľ odboru dohľadu

Rozhodnutie sa doručí:

1. **XX** – navrhovateľ
2. **Nitriansky samosprávny kraj**, Rázusova 2/A, 949 01 Nitra, IČO: 37 861 298 – kontrolovaný